
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  22 LUGLIO  2009  N° 116 
 
OGGETTO: PROCEDURA TEMPORANEA PER LA CONCESSIONE DELLA 

AUTORIZZAZIONE ALL’AFFIDAMENTO E CONSERVAZIONE 

DELLE URNE CINERARIE. 

 
 

 L’anno duemilanove il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 12,30 e seguenti 

nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la Presidenza del Signor Carlo BOROMEO – Assessore Anziano. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  MARIO           PAOLUCCI 

      2.    Sig.  VALTER           POLIDORO 

3. Sig. GIUSEPPE         GRANATA 

4. Sig.  ROCCO              RANALLI 

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Legge 30 marzo 2001 ha introdotto nuove disposizioni in materia di 

cremazione, dispersione delle ceneri, o alternativamente la tumulazione,  l’interramento o 

l’affidamento ai familiari dell’urna cineraria, nel rispetto della volontà del defunto, 

 

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 1, della Legge 130/2001prevedeva l’adozione di un 

Regolamento  entro 6 mesi dall’entrata in vigore della citata Legge, che a tutt’oggi non è 

stato emanato; 

 

VISTO il parere prot. N. 2957/2003 del 2910.2003 del Consiglio di Stato; 

 

VISTO IL D.P.R. del 24.2.2004; 

 

VISTA la Legge Cimiteriale n. 285/90 



 

PRESO ATTO che in diverso Comuni sono state adottate misure in merito all’affidamento 

provvisorio delle ceneri ai familiari; 

 

RITENUTO OPPORTUNO definire, sulla base delle norme di legge e regolamento 

vigenti, nonché alla luce del parere del Consiglio di Stato le modalità per l’affidamento 

temporaneo delle ceneri ai familiari attraverso  l’adozione di uno specifico disciplinare, fin 

tanto che non verrà emanato apposito regolamento ai sensi dell’art. 3 della Legge 130 del 

30.3.2001; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

 A voti unanimi;  

D E L I B E R A 

 

Per quanto sopra esposto ed al fine di garantire ai cittadini la possibilità di affidamento 

delle ceneri di un familiare defunto: 

- di affidare al competente Servizio Demografico - Ufficio Stato Civile – 4º Settore, 

ed in particolare al Dirigente Responsabile del Servizio competente o suo delegato,  

il compito di concedere ai familiari  richiedenti l’autorizzazione PROVVISORIA 

all’affidamento e conservazione delle ceneri de defunti  secondo le modalità  

specificate in narrativa; 

 

- di stabilire che l’Amministrazione Comunale possa procedere in qualsiasi  

momento a controlli, anche periodici, sull’effettiva collocazione delle ceneri nel 

luogo indicato dai familiari; 

 

- di rimandare la modifica del Regolamento Comunale Cimiteriale dopo che sia 

emanato apposito regolamento ai  sensi dell’art. 3 della Legge 130/2001; 

 

- di approvare la procedura indicata nelle modulistiche allegate alla presente 

deliberazione : 

 

MODULO N. 1 : 

(RICHIESTA DI AFFIDAMENTO PROVVISORIO DELL’URNA CINERARIA AI 

FAMILIARI ) 

 

MODULO N. 2: 

(AUTORIZZAZIONE ALL’AFFIDAMENTO PROVVISORIO DELL’URNA 

CINERARIA ). 

 

MODULO N. 3: 

(VERBALE ISPEZIONE URNA CENERARIA). 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 


